<sup>1)</sup> Bullarium Rom. (Edit. Mainard). Tom. IX, S. 121.

<sup>2)</sup> Volumus vos pro certo tenere, quod Dominus noster, summus pontifex, nunquam scripsit regi praedicto, quod de regno suo sibi subesse temporaliter, illudque ab eo tenere deberet etc.

führten, hatte es der Papsst für unerläßlich gehalten, ein Concil nach Rom auszuschreiben, welches denn auch am 30. October 1302 eröffnet wurde. Auf dieser Synode wurde unter anderm die Bulle *Unam sanctam* erlassen, welche unter die Extravaganten des kanonischen Gesetzbuches aufgenommen ist <sup>1)</sup>.

Es ist eine Glaubenslehre — erklärt der Papsst in dieser Constitution — daß es nur Eine und einzige Kirche gebe und be= legt diese Einheit <sup>2)</sup> und Einzigkeit <sup>3)</sup> mit Schriftstellen in mystischer Deutung, wie sie die ganze Decretale durchzieht. Diese Kirche hat nur Ein Haupt, keine zwei Köpfe — was eine Ungeheuerlichkeit wäre — und dieses eine Haupt ist Christus und an seiner Statt Petrus und dessen Nachfolger <sup>4)</sup>.

In dieser Kirche und in ihrer Gewalt sind die zwei Schwerter, das geistliche und das weltliche <sup>5)</sup>: aber nicht in der=

1) c. 1. Extravag. com. de majoritate et obedientia (I. 8).

2) *Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam nec salus est nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante: „Una est columba mea, perfecta mea. Una est matri suae, electa genetrici suae;“ quae unum corpus mysticum repraesentat, cujus caput Christus, Christi vero Deus. In qua unus Dominus, una fides, unum baptisma. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam ecclesiam praefigurans, quae in uno cubito consummata unum, Noe videlicet, gubernatorem habuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. c. Unam Sanctam.*

3) *Hanc autem veneramus et unicam, dicente Domino in Propheta: „Erue a framea, Deus, animam meam et de manu canis unicam meam.“ Pro anima enim, id est pro se ipso, capite simul oravit et corpore, quod corpus unicum scilicet ecclesiam nominavit propter sponi, fidei, sacramentorum et caritatis Ecclesiae unitatem. Haec est tunica illa Domini inconsutilis, quae scissa non fuit, sed sorte provenit. Ibid.*

4) *Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet, et Christi vicarius Petrus, Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro: „Pascere oves meas.“ Meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas: per quod commississe sibi intelligitur universas. Sive ergo Graeci sive alii se dicant Petro ejusque successoribus non esse commissos: fateantur necesse se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Joanne, unum ovile et unicum esse pastorem. Ibid. — Conf. S. Bern. De cons. Lib. II. c. 8.*